
ALTERAÇÕES AO CÓDIGO DO IMPOSTO SOBRE 
O RENDIMENTO DAS PESSOAS SINGULARES

No âmbito do processo de reforma do 
sistema tributário moçambicano, tendo como 
objectivo a simplificação de procedimentos 
para o cumprimento das obrigações fiscais 
por parte dos sujeitos passivos, procedeu-
se à alteração e actualização do Código do 
Imposto Sobre o Rendimento das Pessoas 
Singulares, aprovado pela Lei nº. 33/2007, de 
31 de Dezembro, através da aprovação da Lei 
nº. 20/2013, de 23 de Setembro.

Com a nova Lei, os rendimentos do trabalho 
dependente (1ª categoria), passam a não 
ser englobados a outros rendimentos, 
sendo retidos na fonte a título definitivo, 
não havendo, consequentemente, lugar a 
pagamento adicional ou reembolso (a final). 
A situação dos cônjuges também passou a 
ser diferente à luz da referida Lei, sendo que, 
cada um dos cônjuges passou a submeter 
individualmente a sua declaração de 
rendimentos. 

De realçar por fim que, os titulares de 
rendimentos da Primeira Categoria de 
Rendimentos (trabalho dependente) devem 
até ao dia 31 de Março do ano em curso, 
submeter a respectiva Declaração Modelo 
10 à competente Direcção de Área Fiscal, 
juntamente com a declaração de rendimentos 
passada pela entidade empregadora. 

Com a nova Lei, 
os rendimentos do 
trabalho dependente 
(1ª categoria), passam 
a não ser englobados 
a outros rendimentos, 
sendo retidos na fonte 
a título definitivo, 
não havendo, 
consequentemente, 
lugar a pagamento 
adicional ou reembolso 
(a final). 
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